

PGL-251066
Autonomous Examination-2025
SEMESTER-I
LL.M.
Paper-II (Constitutional Law of India -I)

Time : 3 Hours

M.M. : 70

नोट : सभी प्रश्न हल करना अनिवार्य है। प्रश्न के समक्ष अंक एवं शब्द सीमा निर्दिष्ट है।

Note: Attempt all questions. Scheme of questions and marks are indicated against the questions.

‘खण्ड-अ’

Section-A

1. वस्तुनिष्ठ प्रश्न—दिये गये 12 प्रश्नों में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Objective type questions Attempt any 10 questions out of 12 given below.

(1 x 10 = 10)

- (i) किस अनुच्छेद के तहत आत्म-दोषा रोपण के खिलाफ अधिकार दिया गया है।
 (अ) अनुच्छेद 21 (ए) (ब) अनुच्छेद 19(g)
 (स) अनुच्छेद 20 (द) अनुच्छेद 20 (3)
 Right against self-incrimination is given under Article
 (a) Article 21(a) (b). Article 19 (g)
 (c). Article 20 (d). Article 20 (3)
- (ii) अनुच्छेद 24 के अनुसार..... वर्ष से कम आयु के किसी भी बच्चे को किसी भी कारखाने में काम करने के लिए नियोजित नहीं किया जाएगा।
 (अ) 16 वर्ष (ब) 14 वर्ष
 (स) 18 वर्ष (द) 21 वर्ष
 According to Article 24, No child below the age of years shall be employed to work in any factory
 (a) 16 year (b) 14 year
 (c) 18 year (d) 21 year
- (iii) भारतीय संविधान का कौन सा भाग राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों से संबंधित है।
 (अ) भाग II (ब) भाग III
 (स) भाग IV (द) भाग IV A
 Which part of Indian Constitution deals with Directive Principles of State policy
 (a) Part II (c) Part III
 (b) Part IV (d) Part IV A
- (iv) कोई व्यक्ति राष्ट्रपति के रूप में चुनाव के लिए तब पात्र होगा जब वहवर्ष की आयु पूरी कर लेगा।
 (अ) 35 वर्ष (ब) 30 वर्ष
 (स) 25 वर्ष (द) 45 वर्ष

(02)

person shall be eligible for election as President when he completed the age of.....

- (a) 35 years (b) 30 years
 (c) 25 years (d) 45 years

(v) संविधान में मौलिक कर्तव्यों को किसके द्वारा जोड़ा गया—

- (अ) 44वां संशोधन (ब) 42वां संशोधन
 (स) 51वां संशोधन (द) 73वां संशोधन

Fundamental Duties were added in Constitution by-

- (a) 44th Amendment (b) 42nd Amendment
 (c) 51st Amendment (d) 73rd Amendment

(vi) निम्नलिखित में से कौन सा संविधान की धारा 19 के तहत उचित प्रतिबंध नहीं है

- (अ) मानहानि (ब) न्यायालय की अवमानना
 (स) अनुबंध का उल्लंघन (द) सदाचार या नैतिकता

Which one of the following is not a reasonable restriction under Article 19 of the Constitution

- (a) Defamation (b) Contempt of Court
 (c) Breach of Contract (d) Decency or Morality

(vii) संविधान का अनुच्छेद "न्यायपालिका को कार्यपालिका से अलग करने" से संबंधित है?

..... Article of the Constitution deals with " Separation of Judiciary from Exective"

(viii) सामान्य नागरिक संहिता अनुच्छेद..... में वर्णित है।

Common Civil Code Explain in Article.....

(ix) सर्वोच्च न्यायालय द्वारा "लोकहितवाद" प्रथम बार.....वाद में प्रतिपादित किया गया था।

Public Interest Litigation first time Propounded in the Case by Supreme Court.

(x) उच्चतम न्यायालय ने "विधि द्वारा स्थापित प्रक्रिया" को "विधि का युक्तियुक्त प्रक्रिया".....वाद में प्रतिपादित किया गया है।

The Suprem Court has Propounded "Procedure establish by low" as "Reasonable procedure of law" in the case of.....

(xi) उच्च न्यायालय अनुच्छेद 32 के तहत मौलिक अधिकार के उल्लंघन पर वाद ग्राह्य करती है। (सत्य / असत्य)

The High Court admit suits on violation of Fundamental right under Artical 32. (True/False)

(xii) भारतीय संविधान की प्रकृति एकात्मक है। (सत्य / असत्य)

The nature of Indian Constitutions is unitary. (True/False)

(03)

‘खण्ड-ब’

Section-B

2. अति लघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 70–100 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Very Short answer type questions (word limit – 70-100 words) Attempt any Three questions out of Five given below.

(03 x 03= 09)

- (i) भारतीय संविधान की प्रमुख विशेषताओं पर चर्चा करें।
Discuss the salient features of Indian Constitution.
- (ii) मौलिक अधिकार और राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों के बीच अंतर की चर्चा करें।
Discuss the difference between Fundamental Right and Directive Principles of State Policy.
- (iii) भारतीय संविधान की मूल संरचना का क्या महत्व है?
What is the significance of Basic Structure of Indian Constitution?
- (iv) प्रस्तावना के तहत दी गई “न्याय और समानता” की अवधारणा पर संक्षेप में चर्चा करें।
Briefly discuss the concept of “Justice & Equality” given under Preamble.
- (v) पंचायत की स्थापना से संबंधित संविधान के प्रमुख प्रावधान क्या हैं?
What are the key provisions under Constitution related to establishment of Panchayat?

‘खण्ड-स’

Section-C

3. लघु उत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 200–250 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Short answer type questions (word limit – 200-250 words) Attempt any Three questions out of Five given below.

(06 x 03= 18)

- (i) विभिन्न प्रकार की रिट और व्यक्तियों के अधिकारों की सुरक्षा में इसके विधिक महत्व पर चर्चा करें।
Discuss the various types of writs & its legal significance in protection of individuals right.
- (ii) “विधि का शासन” शब्द से आप क्या समझते हैं? प्रासंगिक प्रावधान और उपयुक्त उदाहरणों के साथ चर्चा करें।
What do you understand by the term “Rule of Law”? Discuss with the relevant provision & suitable examples.
- (iii) “समाजवादी, धर्मनिरपेक्ष, लोकतांत्रिक और गणतंत्र” ये भारतीय संविधान के चार स्तंभ हैं। व्याख्या कीजिए।

(04)

“Socialist, Secular, Democratic & Republic” these are the four pillars of Indian Constitution. Explain.

- (iv) “प्रस्तावना” भारतीय संविधान का सबसे महत्वपूर्ण अंग कैसे है? व्याख्या कीजिए।
How “Preamble” is the most important part of Indian Constitution? Explain.
- (v) भारतीय संविधान के अंतर्गत अल्पसंख्यकों के अधिकारों की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
Explain the Concept of rights of minorities under Indian Constitution.

‘खण्ड-द’

Section-D

4. दीर्घोत्तरीय प्रश्न (शब्द सीमा 500–600 शब्द) दिये गये पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Long answer type questions (word limit – 500–600 words) Attempt any three questions out of five given below.

(11 x 03 = 33)

- (i) भारतीय संविधान का स्वरूप क्या है? क्या यह चरित्र में संघीय है या एकात्मक ? प्रासंगिक उदाहरणों और केस लॉ के साथ समझाएं।
What is the nature of Indian Constitution? Is it federal in character or Unitary? Explain with relevant examples and case laws.
- (ii) “विधि के समक्ष समानता और विधियों के समान संरक्षण” के सिद्धांत पर चर्चा करें।
Discuss the Principle of “Equality before law & Equal Protection of Laws”.
- (iii) भारतीय संविधान के अंतर्गत प्राण एवं दैहिक स्वतंत्रता के मौलिक अधिकार के दायरे का परीक्षण, निर्णीत वादों की सहायत से करें।
Examine the scope of fundamental right to life & Personal liberty under the Indian Constitution with the help of decided case law.
- (iv) संविधान में वर्णित राज्य के नीति निर्देशक सिद्धांतों की प्रकृति, दायरे और उद्देश्य पर चर्चा करें।
Discuss the nature, scope & purpose of Directive Principles of State policy as enumerated in Constitution.
- (v) मौलिक अधिकार के उल्लंघन में उच्चतम न्यायालय एवं उच्च न्यायालय के क्षेत्राधिकार पर निबंध लिखिए।
Write essay on Jurisdiction of Supreme Court and High Court on violation of fundamental right.